
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 640 del 28-09-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 60 del 28-09-2020 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. SERVIZI TECNICI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E 

ALL'INGEGNERIA PER LA MITIGAZIONE DEL DISSESTO 
GRAVITATIVO SULLA PARETE ROCCIOSA NEI PRESSI DEL 
CAPOLUOGO. CUP: F47C19000060001 - CIG: 8262016CCD. 
APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA AL 
PROGETTO DEFINITIVO REDATTA DALLA S.A.G.I. SRL. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed in particolar modo gli artt. 107 e 109, nonché l’Art.109, 

comma 2, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;  

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 27/02/2020 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto Arch. Marco Guardascione l’incarico di Responsabile unico dell’Area Sisma 

(Emergenza e Ricostruzione Pubblica/Privata) con funzione di P.O.; 

PREMESSO che: 

- con Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei Territori 

Interessati dal Sisma n. 64 del 6 settembre 2018 è stato approvato il primo piano degli 

interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria, ai sensi del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” (di seguito anche solo “DL 189/16”); 

- nell’Allegato 1 della suddetta Ordinanza, al n. 21 della sezione relativa alla Regione 

Marche è inserito l’intervento “Parete Rocciosa Capoluogo”; 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 1644 del 3 dicembre 2018 “Attribuzione delle 

funzioni in materia di dissesti idrogeologici relativamente al 1° Piano degli interventi” e 

successivo Decreto n. 1 del 31/01/2019 del Vice Commissario Delegato per gli interventi 

di Ricostruzione post sisma 2016, il Comune di Castelsantangelo sul Nera è stato 

delegato per lo svolgimento delle attività necessarie all’attuazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico gravitativo di cui all’O.C.S.R. n. 64/2018, tra cui 

quello denominato “Parete Rocciosa Capoluogo”; 

RICHIAMATI ALTRESI’: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 28/02/2019, con la quale si è preso atto 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

dell'approvazione del Primo Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici e della 

delega ai Comuni per lo svolgimento delle attività necessarie all’attuazione degli 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico gravitativo di cui all’O.C.S.R. n. 

64/2018 ed è stato dato mandato all’Arch. Marco Guardascione, Responsabile del 

Servizio Ufficio Sisma, di procedere con gli adempimenti di competenza per attivare le 

procedure finalizzate alla redazione della valutazione della Congruità dell’Importo 

Richiesto (C.I.R.) per gli interventi sui dissesti gravitativi individuati come “Parete 

Rocciosa Capoluogo” e “Parete Rocciosa Vallinfante” (O.C.S.R. n. 64/2018 - 1° Piano 

degli interventi sui dissesti idrogeologici – ID 1882 e 3938); 

- la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma n. 6 del 15/03/2019, con la quale è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Marco 

Guardascione, dipendente di questa Amministrazione a tempo determinato, assunto ai 

sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 17/10/2016, n. 189 s.m.i, ed è stata istituita la struttura 

stabile a supporto del RUP ai sensi dell’art. 31, comma 9, del Decreto Legislativo n. 50 

del 18/04/2016 e ss.mm.ii.. Nello specifico sono stati nominati come collaboratori del 

R.U.P. per le attività di cui alla Tabella A dell’art. 4 e alla Tabella B dell’art. 5) 

dell’O.C.S.R. n. 57 del 4 luglio 2018: 

- l’Ing. Federico Canullo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico e dipendente a tempo 

indeterminato del Comune di Pollenza (MC), in virtù della Convenzione di cui alla 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 16/08/2018, rinnovata con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 18/06/2020; 

- l’Ing. Chiara Ercoli - Istruttore Direttivo Tecnico - dipendente di questo Ente a 

tempo determinato, assunta ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 17/10/2016, n. 189 

s.m.i;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 28/03/2019, con la quale è stato preso 

atto della verifica svolta da parte dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione in merito alla 

Valutazione definitiva di Congruità dell'Importo Richiesto "C.I.R.", inerente l’intervento 

di mitigazione del dissesto gravitativo sulla “Parete rocciosa Capoluogo” (ID opera n. 

1882), con cui ha convalidato in via previsionale per il suddetto intervento l’importo 

complessivo di € 1.325.404,80; 

- la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica n. 22 del 

09/07/2019, con la quale è stata avviata una procedura selettiva per l’individuazione 

dell’affidatario dei servizi tecnici di cui all’oggetto per un importo a base di gara pari a € 

178.195,50, oltre oneri previdenziali ed IVA nella misura di legge, ai sensi dell'articolo 

2, comma 2‐bis del D.L. 189/2016, come modificato dall’articolo 23, comma 1, lettera a) 

del D.L. 32 del 18 aprile 2019, coordinato dalla Legge di conversione 14 giugno 2019, n. 

55, mediante procedura negoziata, previa consultazione di 10 (dieci) operatori economici 

da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con le modalità previste dall'articolo 95, 

comma 3, lettera b) del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., imputando la spesa al 

bilancio di previsione 2019 al capitolo 2832 articolo 16 codice di bilancio 11.02-

2.03.01.02.003 “Parete Rocciosa Capoluogo – Cap. 552 Art. 16 E – Ord. 64”; 

- la Determinazione Dirigenziale Settore S.01 – Segreteria e Affari Generali della 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Provincia di Macerata n. 193 del 05/09/2019, con cui è stato dato avvio alla suddetta 

procedura di appalto, CIG 8021559FE1; 

- la Determinazione Dirigenziale Settore S.01 – Segreteria e Affari Generali della 

Provincia di Macerata n. 51 del 02/03/2020, con la quale sono state approvate le 

risultanze della gara relativamente al servizio in oggetto provvedendo, nel contempo, 

all’aggiudicazione dell’appalto alla “S.A.G.I. SRL” per l’importo complessivo di € 

115.827,08, oltre Cassa ed Iva nelle misure di legge; 

- la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma n. 9 del 06/04/2020, con cui è stato 

preso atto dell’aggiudicazione di cui al punto precedente; 

- il contratto d’appalto per l’esecuzione dei servizi tecnici di cui all’oggetto sottoscritto in 

data 28/05/2020 con la S.A.G.I. srl (Società per l’Ambiente, la Geologia e l’Ingegneria) 

e repertoriato al n. 702, registrato on-line presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio 

Territoriale di Tolentino (Estremi di registrazione – Serie 1T Numero: 844 del 

28/05/2020) ed assunto al protocollo di questo Ente al n. 3023 del 29/05/2020; 

- il Verbale n. 4 del 28/05/2020 di avvio dell’esecuzione del contratto (Articolo 19 – 

Decreto 7 Marzo 2018, n. 49), assunto al ns. prot. n. 2959 del 28/05/2020; 

- il verbale n. 5 del 16/06/2020, con il quale è stata disposta la sospensione dei termini per 

l’espletamento del servizio; 

- il verbale n. 6 del 24/06/2020, con il quale è stata disposta la ripresa dei termini per 

l’espletamento del servizio, ed è stato comunicato il nuovo termine per la consegna del 

Progetto Definitivo prevista per il 29/06/2020; 

- il Verbale n. 07 del 15/07/2020 – Verbale di verifica del progetto definitivo (Articolo 26 

– D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii), assunto al Ns. Prot. N. 4483 del 15/07/2020, con il 

quale, a conclusione della videoconferenza con la S.A.G.I. srl, si è espresso un giudizio 

favorevole in merito alla verifica del suddetto progetto; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 16/07/2020, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo relativo alla mitigazione del dissesto gravitativo sulla 

Parete Rocciosa nei pressi del Capoluogo; 

- la nota ns. prot. n. 4678 del 23/07/2020 con la quale, mediante piattaforma Sismapp, è 

stato trasmesso all’USR Regione Marche il progetto definitivo relativo all’intervento in 

oggetto, richiedendo contestualmente la convocazione della Conferenza Regionale 

finalizzata alla sua approvazione;  

PRESO ATTO della nota assunta al ns. prot. 5747 del 27/08/2020, con la quale l’USR-

Regione Marche ha richiesto integrazioni e chiarimenti alla documentazione progettuale 

trasmessa, e che tale richiesta è stata inoltrata alla società S.A.G.I. srl con nota ns. prot. n. 

5749 del 27/08/2020; 

PRECISATO che i chiarimenti richiesti riguardavano in sintesi:  

- la quantificazione degli oneri attesi per la rimozione della cisterna interrata;  

- la motivazione e diversa quantificazione delle nuove voci di prezzo nel computo metrico 

estimativo, al fine di un migliore confronto rispetto alle voci “simili” presenti nel 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

Prezziario Cratere vigente e/o nel Prezziario OO.PP. della regione Marche; 

VISTE le note assunte al ns. prot. n. 6356 del 22/09/2020 (files in formato pdf) e n. 6418 

del 24/09/2020 (files in formato p7m) con le quali la S.A.G.I. srl ha trasmesso gli elaborati 

progettuali integrativi in sostituzione di quelli precedentemente approvati, e nello specifico: 

- lettera di trasmissione integrazioni e chiarimenti; 

- RT01 – Relazione tecnica generale; 

- RT04 – Relazione sulle interferenze; 

- EE02 – Computo metrico estimativo; 

- EE03 – Elenco prezzi unitari; 

- EE04 – Analisi nuovi prezzi unitari; 

- EE05 – Quadro Economico rev_1; 

- EG11 - Pianta, particolari e sezioni del muro di valle; 

RICORDATO che con la suddetta Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 

16/07/2020 di approvazione del progetto definitivo in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio Ufficio Sisma è stato autorizzato, ove necessario a seguito di richiesta di integrazioni da 

parte degli Enti competenti, ad approvare elaborati progettuali aggiuntivi e/o a modificare quelli 

approvati purché gli stessi non modifichino l’importo totale del quadro tecnico economico e non 

comportino variazioni sostanziali al progetto approvato; 

PRECISATO che in data 24/09/2020 presso la Sala Consiliare della sede provvisoria del 

Comune di Castelsantangelo sul Nera (MC), il sottoscritto R.U.P. e D.E.C. per il 

Procedimento in oggetto Arch. Marco Guardascione, coadiuvato dal componente della 

Struttura Stabile a Supporto del R.U.P. Ing. Chiara Ercoli, e tramite videoconferenza su 

piattaforma Skype, con  l’Ing. Vincenzo Di Cretico, socio e tecnico della società di 

ingegneria S.A.G.I. srl aggiudicataria della procedura di appalto, in qualità di soggetto 

incaricato dell'integrazione tra le varie prestazioni specialistiche, ai sensi dell'art. 24, comma 

5, del D.Lgs. 50/2016, ha redatto il Verbale N. 08 del 24/09/2020 (ns. prot. n. 6419 del 

24/09/2020) relativo alla verifica, ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

delle integrazioni al progetto definitivo; 

RIBADITO che la documentazione integrativa redatta non modifica l’importo totale del 

quadro tecnico economico e non comportano variazioni sostanziali al progetto approvato; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 

2016, n. 229 e ss.mm.ii; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo 

stesso tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi 

dell’amministrazione comunale; 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile: 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, della legge 241/90; 

2) DI APPROVARE la documentazione integrativa al progetto definitivo per la 

mitigazione del dissesto gravitativo sulla parete rocciosa nei pressi del Capoluogo a 

seguito degli eventi sismici del 24 agosto e 26/30 ottobre 2016, redatta dalla S.A.G.I. 

s.r.l. a seguito di richiesta di integrazioni e chiarimenti da parte dell’USR Regione 

Marche, e trasmessa con note assunte al Protocollo di questo Ente al n. 6356 del 

22/09/2020 (files in formato pdf) e n. 6418 del 24/09/2020 (files in formato p7m), 

composta nello specifico dai seguenti elaborati:  

- lettera di trasmissione integrazioni e chiarimenti; 

- RT01 – Relazione tecnica generale; 

- RT04 – Relazione sulle interferenze; 

- EE02 – Computo metrico estimativo; 

- EE03 – Elenco prezzi unitari; 

- EE04 – Analisi nuovi prezzi unitari; 

- EE05 – Quadro Economico rev_1; 

- EG11 - Pianta, particolari e sezioni del muro di valle; 

3) DI DARE ATTO che le integrazioni apportate comportano una rimodulazione del 

quadro tecnico economico per un importo complessivo pari ad € 1.325.404,80, di cui € 

855.913,32 per lavori ed € 469.491,48 per somme a disposizione, ripartiti come di 

seguito sintetizzato:  

Costo totale lavori € 855.913,32 

     di cui oneri sicurezza € 50.000,00 

IVA su lavori con oneri € 188.300,93 

Totale costi per le spese tecniche € 124.875,63 

IVA e cassa su spese tecniche € 33.566,56 

Totale altre somme a disposizione dell'Amm.ne compresa IVA  € 122.748,36 

TOTALE STIMA COSTO DELL'INTERVENTO € 1.325.404,80 

 

4) DI DARE ATTO che con Verbale N. 08 del 24/09/2020 (ns. prot. n. 6419 del 

24/09/2020) relativo alla verifica delle integrazioni al progetto definitivo, ai sensi 

dell’articolo 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il sottoscritto R.U.P. ha espresso un 

giudizio favorevole in merito alla verifica della documentazione di cui al punto 

precedente, che non comporta modifiche sostanziali al progetto approvato con 

Deliberazione della G.C. n. 72 del 16/07/2020; 

5) DI PRECISARE che gli elaborati integrativi del progetto definitivo, data l’elevata 

dimensione dei files che ne rende problematico il caricamento in allegato alla presente 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

Deliberazione sull’Albo Pretorio di questo Comune, saranno allegati al presente atto solo 

in formato cartaceo e che gli stessi resteranno depositati presso l’Ufficio Sisma 

Comunale per la loro consultazione; 

 

6) DI DARE ATTO che la ripartizione del Q.T.E. non comporta un incremento alla spesa 

complessiva prevista per l’intervento di mitigazione del dissesto gravitativo sulla parete 

rocciosa nei pressi del Capoluogo, di cui alla Deliberazione della G.C. n. 72 del 

16/07/2020, imputata al bilancio di previsione 2020 al capitolo 2832, articolo 16, codice 

di bilancio 2.03.01.02.003 “Parete Rocciosa Capoluogo – Ord. 64”, il cui importo è 

stato validato in via preventiva dall’USR (convalida C.I.R. assunta al ns. prot. n. 1330 

del 26/03/2019) e trova copertura finanziaria con l’Ordinanza del Commissario 

Straordinario del Governo per la Ricostruzione n. 64/2018; 

7) DI TRASMETTERE la presente Determinazione: 

− al Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile per l'apposizione del visto di 

regolarità contabile contenente l'attestazione di copertura finanziaria; 

− all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche, per gli adempimenti di 

competenza; 

8) DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale 

conoscenza, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 29 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 



@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  28-09-2020 

        IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

                         ING. CHIARA ERCOLI 

________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  28-09-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

 

Lì  28-09-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

__________________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  28-09-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 28-09-2020 al 13-10-2020 

 

Lì  13-10-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 


